
 

 

Ciuda

 

En el 

electo

del Tr

determ

debid

 

 

De lo 

advier

 

1. Con

public

Diputa

de Co

             
1 En ad
salvo me
2 En ade

ad de M

juicio 

orales d

ribunal 

mina te

o al de

narrad

rte lo sig

nvocato

có en 

ados de

oordina

               
elante, to
ención en
elante pod

México, a

para 

del ciud

Elector

ner por

sistimien

o por e

guiente

oria. El 

la Ga

el Cong

ción Po

              
odas las f
n contrario
drá citárse

JUIC
DER
CIUD
 
EXP
 
PAR
CRU
 
RESP
EVA
DES
CON
DEL 
 
MAG
SOT
 
SEC
QUI

a veintiu

la prot

dadano 

ral del 

r no pre

nto del 

ANT

el actor

: 

trece 

ceta P

greso d

olítica2

      
fechas se
o. 
ele como

CIO PAR
ECHOS 
DADAN

EDIENTE

RTE ACTO
UZ 

PONSAB
ALUACIÓ
IGNACI
NSEJERO
INSTITUT

GISTRAD
O FREG

RETARIA
NTANAR

uno de 

tección

al rubr

Poder 

esentad

actor.

TECEDEN

r y de l

de feb

Parlame

e la Un

relativo

e entende

o JUCOPO

RA LA 
POLÍTIC

O 

E: SUP-JD

ORA: AR

BLE: CO
ÓN PAR
IÓN D
OS DEL
TO NAC

DA PON
GOSO 

A: 
R SOSA 

julio de

 de lo

ro indic

Judicia

o el me

NTES: 

las con

brero de

entaria 

nión, el 

o a la c

erán refer

O. 

SU

PROTEC
CO-ELE

DC-160

RMAND

OMITÉ 
RA EL 
DE CO
L CONS
CIONAL 

NENTE: M

OLGA 
 

e dos m

os dere

cado, la

al de 

edio de

stancia

e dos 

de la

acuerd

convoc

ridas al a

UP-JDC-1

CCIÓN 
CTORAL

6/2020 

DO HERN

TÉCNIC
PROCE

ONSEJER
SEJO G

ELECTO

MÓNICA

M

il veinte

echos p

a Sala S

la Fede

 impug

as de au

mil vein

 Cáma

do de la

catoria 

año dos m

606/2020

1

DE LOS
LES DEL

NÁNDEZ

CO DE
ESO DE
RAS Y
ENERAL

ORAL 

A ARAL

MARIELA

e. 

político-

Superior

eración

nación,

utos, se

nte1, se

ara de

a Junta

para la

mil veinte

0 

1 

S 
L 

Z 

E 
E 
Y 
L 

Í 

A 

-

r 

n 

, 

e 

e 

e 

a 

a 

, 



SUP-JDC-1606/2020 

 2

elección de Consejeras y Consejeros electorales del Consejo 

General del Instituto Nacional Electoral, y al proceso para la 

integración del Comité Técnico de Evaluación. 

 

2. Instalación del Comité. El veintiocho de febrero, se instaló el 

Comité Técnico de Evaluación para el proceso de 

designación mencionado, luego de haber tomado protesta 

ante los Coordinadores de los Grupos Parlamentarios de la 

Cámara de Diputados.  

 

3. Solicitud de registro. Durante el plazo establecido para ello, 

el actor solicitó su registro para participar en el proceso de 

elección respectivo. 

 

4. Aprobación de aspirantes. El diez de marzo, el Comité 

Técnico de Evaluación emitió el acuerdo por el cual 

determinó la lista de aspirantes cuya solicitud de registro se 

tuvo por admitida por cumplir los requisitos constitucionales y 

legales para participar en el proceso de evaluación 

establecido en la Convocatoria y que pasaron a la fase de 

examen. 

 

5. Segunda Fase. El once de marzo, el Comité referido acordó 

la lista de aspirantes que continuarían a la tercera fase de 

“Revisión Documental para la Evaluación de la Idoneidad”. 

 

6. Tercera Fase. El diecisiete de marzo, se publicó el “Acuerdo 

del Comité Técnico de Evaluación para el proceso de 

elección de Consejeras y Consejeros electorales del Instituto 

Nacional Electoral, que emite el listado de aspirantes que 

continuarán a la cuarta fase de “Entrevistas con las y los 

aspirantes”, de acuerdo con los puntajes más altos, 

asegurando la paridad de género”. 

 



 

7. Mod

Diario 

Coord

tercer

elecci

Gener

integra

media

siete. 

 

8. Rea

la Cám

el pro

activid

la con

 

9. Cua

Parlam

aspira

en raz

diecio

 

10. C

determ

corres

 

11. Int

diecisé

el que

Cáma

mejore

refere

 

dificació

Oficial

dinación

ro del A

ión de 

ral del 

ación d

ante el c

anudaci

mara de

oceso d

dades d

nvocato

arta fas

mentaria

ntes qu

zón de l

ocho de

alenda

minó el 

pondió

tegració

éis sigui

e remit

ara de 

es perf

ncia. 

ón de fe

 de la 

n Polític

Acuerdo

Consej

Instituto

del resp

cual se 

ión del 

e Diput

de elec

del Com

oria. 

se. El 7 

a de l

ue cont

la mod

e marzo

rio de 

calend

ó el once

ón y re

iente, e

tió a la

Diputa

files de

echas. 

Federa

ca, por

o relativo

eras y 

o Nacio

pectivo

modific

proces

ados di

cción a

mité y se

de julio

la Cám

tinuaría

ificació

. 

entrev

dario pa

e del m

emisión 

el indica

a Junta

ados la 

e aspir

El veint

ación e

r el qu

o a la C

Conseje

onal Ele

o Comit

caron la

o. El tre

ictó el a

a las m

e modif

o, el Co

mara d

n en la

ón efect

vistas. E

ara la fa

mismo m

de la 

ado Co

a de C

lista d

rantes 

te de m

el “Acue

ue se m

Convoc

eros Ele

ectoral 

té Técn

as fecha

einta de

acuerdo

mencion

icaron l

omité p

de Dipu

a cuarta

tuada a

El siete 

ase de e

mes. 

propue

omité ap

Coordin

de cuat

a ocu

SU

marzo, se

erdo d

modifica

atoria P

ectorale

y al Pro

nico de

as a par

e junio, 

o por e

adas c

las fech

publicó 

utados 

a fase 

al divers

de ju

entrevis

esta a 

probó e

ación 

tro quin

upar lo

UP-JDC-1

e public

e la Ju

a el re

Pública 

es del C

oceso 

e Evalu

rtir de la

la JUCO

l cual re

conseje

has y pla

en la G

el lista

de entr

so acue

lio, el 

stas. Al a

la JUCO

el acue

Política

ntetas c

os carg

606/2020

3

có en e

unta de

esolutivo

para la

Consejo

para la

uación”,

a etapa

OPO de

eanudó

rías, las

azos de

Gaceta

ado de

revistas,

erdo de

Comité

actor le

OPO. E

rdo por

a de la

con los

gos de

0 

3 

l 

e 

o 

a 

o 

a 

, 

a 

e 

ó 

s 

e 

a 

e 

, 

e 

é 

e 

l 

r 

a 

s 

e 



SUP-JDC-1606/2020 

 4

12. Medio de impugnación. Inconforme con lo anterior, el 

dieciocho de julio, Armando Hernández Cruz promovió, por 

propio derecho, juicio para la protección de los derechos 

político-electorales del ciudadano a fin de impugnar el 

acuerdo por el cual se aprobaron las dos quintetas de 

hombres aspirantes al cargo de consejeros electorales del 

Instituto Nacional Electoral, por considerar que fue excluido 

indebidamente.   

 

13. Integración del expediente y turno. El dieciocho de julio, el 

Magistrado Presidente de la Sala Superior de este Tribunal 

Electoral ordenó la integración del expediente identificado 

con la clave SUP-JDC-1606/2020 y el turno a la Ponencia a 

cargo de la Magistrada Mónica Aralí Soto Fregoso, para los 

efectos previstos en el artículo 19 de la Ley de Medios. 

 

14. Escrito de desistimiento. El diecinueve de julio, se recibió en 

la Oficialía de Partes de la Sala Superior, un escrito signado por 

el actor, en el que manifestó su desistimiento del medio de 

impugnación. 

 

15. Acuerdo de radicación y requerimiento. En la misma 

fecha, la Magistrada instructora, acordó la radicación del 

expediente y requirió al promovente, para que, en un plazo de 

seis horas contadas a partir de la notificación de dicho 

proveído, ratificara su escrito de desistimiento, con el 

apercibimiento de que, de no hacerlo, se tendría por 

ratificado en los términos de su escrito. 

 

RAZONES Y FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 

 

PRIMERO. Jurisdicción y competencia. El Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación ejerce jurisdicción y esta Sala 

Superior es competente para resolver el juicio para la 



 

protec

ciudad

elecci

Institut

 

SEGUN

Acuer

resolve

medid

de la s

 

Así, ind

urgent

vincula

peren

daño 

justific

 

Asimis

para e

las ses

todo 

mane

para lo

 

En tal

encua

referid

encue

Conse

             
3 Lo ant
segundo
Constitu
fracción
Orgánic
de la Le

cción 

dano, e

ión de 

to Nacio

NDO. U

rdo Gen

er diver

da de c

situació

dicó qu

tes, en

ados a 

torios, o

irrepa

ado en

mo, me

el uso d

siones n

caso, 

ra fund

o cual p

 orden

adra e

dos y, p

entra re

ejerías 

               
erior con 
o, Base V
ución Pol
n II; 184, 1
ca del Pod
ey Genera

de l

en virtud

Consej

onal Ele

Urgencia

neral 2/

rsos asu

carácte

ón sanita

ue se re

ntendien

algún p

o bien, q

arable, 

n la sent

ediante 

de vide

o prese

serán 

dada y 

podrá a

 de ide

n los 

por tant

elacion

vacant

              
fundame

VI, 94, pá
ítica de 
85, 186, f

der Judic
al del Siste

los de

d de qu

jerías El

ectoral3

a de r

/2020, la

untos de

r extrao

aria del

esolvería

ndo po

proceso

que pu

lo cu

tencia.

acuerd

eoconfe

enciales

objeto 

motiva

adoptar

eas, el 

supues

to, es d

ado c

tes de

      
ento en lo
árrafos pr

los Estad
fracción I
ial de la F

ema de M

erechos

ue la co

ectoral

. 

resolver

a Sala S

e mane

ordinario

 país. 

an de e

or ésto

o electo

dieran 

ual de

do 4/20

erencias

s. En est

de re

ada det

r las me

presen

stos de

de urge

con el 

el Cons

os artículo
rimero y 
dos Unido
II, inciso c
Federació
edios de 

s polí

ontrove

les del 

r. De c

Superio

era no p

o y exc

esta for

os, los 

oral en r

genera

eberá 

020 se e

s duran

e acue

esolució

termine

edidas p

nte med

e los A

ente res

proces

sejo G

s 1º; 17, p
quinto; y
os Mexic
c); 189, fra
ón; así co
Impugnac

SU

ítico-ele

ersia se 

Consej

conform

r determ

presenc

cepcion

rma aq

que se

relación

ar la pos

estar 

mitieron

te la ce

erdo se i

ón aqu

 el Plen

pertinen

dio de 

Acuerd

solución

so de 

General 

párrafo se
y 99, párr
canos; 1º,
acción I, 

omo 1º; 3.2
ción en M

UP-JDC-1

ectorale

vincula

o Gene

midad 

minó di

cial, com

nal con 

quellos a

e encu

n con té

sibilidad

debida

n lineam

elebrac

indicó q

ellos q

no de l

ntes. 

impug

os Ge

n, en ta

elecci

del I

gundo; 4
rafo cuar
, párrafo
inciso e) 
2, inciso c

Materia Ele

606/2020

5

es de

a con la

eral de

con el

iscutir y

mo una

motivo

asuntos

uentren

érminos

d de un

amente

mientos

ción de

que, en

que de

a Sala,

nación

nerales

anto se

ón de

nstituto

1, párrafo
rto, de la
 primero
de la Ley

c); 79 y 80
ectoral. 

0 

5 

l 

a 

l 

 

y 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

o 
a 
, 
y 
0 



SUP-JDC-1606/2020 

 6

Nacional Electoral, el cual contempla como fecha límite para 

la votación de quiénes ocuparán los mencionados cargos, 

por el Pleno de la Cámara de Diputados, el día veintidós de 

julio de esta anualidad. 

 

Lo anterior, de conformidad con el Acuerdo de la JUCOPO 

publicado en la Gaceta Parlamentaria de la Cámara de 

Diputados el treinta de junio pasado, por el que reanudó el 

proceso de elección respectivo, las actividades del Comité 

Técnico de Evaluación y modificó las fechas y plazos 

establecidos en el resolutivo tercero del diverso Acuerdo 

relativo a la Convocatoria. 

 

En ese sentido, al encontrarse próxima la fecha de elección 

de las personas que fungirán como Consejeras y Consejeros 

Electorales del órgano administrativo electoral nacional, a fin 

de dar certeza al proceso electivo en las distintas etapas que 

éste prevé, se estima necesario resolver el presente medio de 

impugnación.  

 

TERCERO. Desistimiento. La demanda del presente medio de 

impugnación debe tenerse por no presentada, en atención a 

que el promovente presentó escrito de desistimiento y éste se 

tuvo por ratificado en virtud de que no se atendió el 

requerimiento de la Magistrada Instructora. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 9, numeral 1, 

de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral4, para estar en aptitud de emitir la resolución 

respecto de un medio de impugnación, es indispensable que 

la parte actora ejerza la acción respectiva y solicite al órgano 

jurisdiccional competente que otorgue una solución al litigio, 

esto es, que manifieste de manera expresa su voluntad de 

                                                 
4 En adelante Ley de Medios. 



 

somet

resoluc

la situa

 

Así, p

electo

indispe

 

No ob

se em

desistir

presen

impide

instruc

 

Al resp

fracció

Electo

el artí

establ

de im

por es

 

Adem

la o e

el act

fedata

comp

resolve

haya s

recae

por no

 
             
5 En ade

ter a l

ción de

ación d

ara la 

orales, p

ensable

bstante, 

mita sen

r del 

ntación

e la c

cción o 

pecto, l

ón I, in

oral del 

ículo 1

ecen q

mpugnac

scrito. 

más, pre

l Magis

tor rati

ario o 

etente,

er en co

sido rat

rá el so

o presen

               
elante Reg

la jurisd

e la con

de hech

proced

previsto

e la insta

 si en c

ntencia,

medio

 de su 

continua

de reso

os artíc

nciso b

Poder J

1, párr

que la S

ción, c

vén qu

trado In

fique e

persona

, bajo a

onsecue

tificado 

obreseim

ntada la

              
glamento

dicción

ntrovers

ho contr

dibilidad

os en la

ancia d

ualquie

, el pro

o de 

deman

ación d

olución 

ulos 77,

b), del 

Judicial 

rafo 1, 

Sala ten

uando 

e, para

nstructo

el escrit

almente

apercib

encia, s

ante fe

miento, 

a dema

      
o Interno.

n del E

sia para

raria a d

d de lo

a citad

de la pa

er etapa

omoven

impug

nda, tal

del pro

del med

, párrafo

Reglam

de la F

inciso 

ndrá po

el acto

a que e

or debe

to de 

e en la

bimiento

salvo qu

edatario

o bien

anda de

Estado 

a que, e

derecho

os med

da ley 

arte agra

a del pr

nte exp

gnación

 manife

oceso, 

dio de i

o 1, frac

mento 

Federac

a), de

or no p

or se d

el desisti

e otorga

desistim

as insta

o de ten

ue el es

o, al cu

, la det

el medio

SU

el co

en su ca

o. 

dios de 

proces

aviada

roceso, 

presa su

n inicia

estación

ya en

impugn

cción I y

Interno

ción5, en

e la Ley

presenta

desista e

miento 

ar un pl

miento, 

alacione

nerlo po

scrito de

ual, sin m

termina

o de im

UP-JDC-1

nocimie

aso, se 

impug

al fede

. 

antes d

u volunt

ado c

n de vo

n la fa

nación. 

y 78 pá

o del T

n relaci

y de M

ado un 

expresa

surta e

lazo pa

ya sea

es de l

or ratific

e desisti

más trám

ación de

mpugnac

606/2020

7

ento y

repare

nación

eral, es

de que

tad de

con la

oluntad

ase de

árrafo 1,

Tribunal

ón con

Medios,

medio

amente

efectos,

ara que

a ante

la Sala

cado y

imiento

mite, le

e tener

ción. 

0 

7 

y 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

r 



SUP-JDC-1606/2020 

 8

En el particular, como quedó precisado en los antecedentes, 

el promovente Armando Hernández Cruz, presentó un escrito 

el diecinueve del mes que transcurre ante la Oficialía de 

Partes de esta Sala Superior desistiéndose del medio de 

impugnación. Al efecto, la Magistrada Instructora le otorgó al 

actor un plazo de seis horas para que ratificara su 

desistimiento, con el apercibimiento de que, en caso de no 

hacerlo, se le tendría por ratificado dicho escrito en sus 

términos. 

 

Al efecto, la notificación al actor se realizó de manera 

electrónica a las ocho horas con un minuto del veinte de julio, 

por lo que el plazo concluyó a las catorce horas con un 

minuto del mismo día sin que se hubiera atendido el 

requerimiento. 

 

En consecuencia, en términos de lo previsto en el artículo 78 

fracción I, inciso b) del Reglamento Interno, se hace efectivo 

el apercibimiento y se tiene por ratificado el escrito de 

desistimiento, por lo que se tiene por no presentada la 

demanda del juicio para la protección de los derechos 

político-electorales del ciudadano al rubro indicado. 

 

Por lo expuesto, se: 

 

RESUELVE 

 

ÚNICO. Se tiene por no presentado el medio de impugnación. 

 

NOTIFÍQUESE, como corresponda en términos de ley.  

 

En su oportunidad, devuélvase los documentos atinentes y 

archívese el expediente como asunto total y definitivamente 

concluido. 



 

 

Así, po

los Ma

Electo

Secret

presen

 
Es

electróni
numerale
Electoral
electróni
sentencia
medios d

 

 

 

or unan

agistrad

oral de

tario Ge

nte sent

ste docum
cas certifi
es segund
l del Pode
ca certifica
as que se 
de impugna

nimidad

dos qu

el Pode

eneral d

tencia s

mento es 
cadas, el 

do y cuart
er Judicial 
ada del Po
dicten con

ación en m

 de vot

e integ

er Judi

de Acue

se firma

una repr
cual tiene

to del Ac
de la Fede

oder Judicia
n motivo d

materia elec

tos, lo r

gran la

icial de

erdos, q

a de ma

resentació
e plena v
uerdo Gen
eración 3/2
al de la Fe

del trámite,
ctoral.  

resolvier

 Sala 

e la F

quien a

anera el

n gráfica 
validez jurí
neral de l
2020, por 

ederación e
, turno, sus

SU

ron, las 

Superio

Federac

utoriza 

lectróni

autorizad
ídica de c
la Sala S
el que se 

en los acue
stanciación

UP-JDC-1

Magist

or del T

ción, a

y da fe

ca.  

da median
conformida
uperior de
implemen

erdos, reso
n y resoluc

606/2020

9

radas y

Tribuna

ante e

e que la

nte firmas
ad con los
el Tribuna
nta la firma
oluciones y
ción de los

0 

9 

y 

l 

l 

a 

s 
s 
al 
a 
y 
s 


